

Hà Nội, ngày 22 tháng 4 năm 2022



Số: 01/BC-TVĐ1-BKS

**BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT
TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN 2022**

Kính thưa Đại hội và toàn thể Quý cổ đông

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14;

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban kiểm soát được quy định tại Điều lệ Công ty;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát đã được ĐHĐCĐ thường niên năm 2021 thông qua ngày 29/04/2021;

Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2021 của Công ty đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn A&C.

Ban kiểm soát kính báo cáo Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) thường niên năm 2022 về kết quả hoạt động kiểm soát tại Công ty (PECC1) như sau:

1. Báo cáo về tình hình tài chính và kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2021

Báo cáo tài chính năm 2021 của PECC1 được lập theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính và các quy định pháp lý có liên quan.

Báo cáo tài chính năm 2021 được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn A&C (A&C). Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2021 của PECC1 đã có nhiều chuyển biến tích cực. Căn cứ kết quả kiểm toán năm 2021, ngày 31/3/2022 A&C đã ban hành Báo cáo kiểm toán với ý kiến ngoại trừ đối với Báo cáo tài chính năm 2021 của PECC1 thay vì từ chối đưa ra ý kiến như các năm trước đây.

Với ý kiến ngoại trừ của kiểm toán, ngày 08/4/2022 Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội đã ban hành Thông báo số 1332/TB-SGDHN về việc đưa cổ phiếu PECC1 ra khỏi diện bị hạn chế giao dịch và được giao dịch bình thường theo quy định trên sàn Upcom kể từ ngày 13/4/2022. Đây là cơ sở để Báo cáo tài chính được chấp nhận toàn phần vào những năm tiếp theo và đưa PECC1 niêm yết trở lại trên sàn giao dịch HOSE hoặc HNX.

1.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch được ĐHĐCĐ giao

Bảng 1. Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2021

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021		TH năm 2020	Tỷ lệ (%)	
		KH	TH		So với KH	So với năm 2020
		(1)	(2)	(3)	4=2/1	5=2/3
1	Tổng doanh thu	675,00	644,50	633,13	95,61%	101,9%
	DT bán điện	175,00	197,57	178,51	112,90%	110,7%
	DT KS, TK, XL	500,00	445,18	452,27	89,04%	98,4%
1.	DT khác		1,75	2,4		108 %
2	Lợi nhuận trước thuế	14,52	20,42	8,21	140,63%	248,7%
3	Lợi nhuận sau thuế		12,24	1,18		1.037%

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021		TH năm 2020	Tỷ lệ (%)	
		KH	TH		So với KH	So với năm 2020
		(1)	(2)	(3)	4=2/1	5=2/3
4	Tỷ suất LNST/VCSH bình quân (ROE)		4,1%	0,4%		1.025%

Tổng doanh thu năm 2021 của PECC1 chỉ đạt 95,61% so với kế hoạch được ĐHĐCĐ giao. Tuy nhiên, doanh thu SXKD điện vượt kế hoạch 12,9% và LNNT vượt 40,63% so với kế hoạch được giao. Năm 2021, tổng doanh thu chỉ vượt 1,9% so với năm 2020 nhưng nhờ công tác quản trị, quản lý chi phí đối với lĩnh vực tư vấn được kiểm soát chặt, tiết kiệm tối đa, tổng lợi nhuận trước khi xử lý các tồn đọng của PECC1 đạt 132,885 tỷ đồng tỷ đồng (cao gấp hơn 3 lần năm 2020), Công ty có nguồn để xử lý các tồn tại, dần ổn định và lành mạnh hóa tài chính.

LNST năm 2021 đạt 12,24 tỷ đồng, vượt 148,7% so với LNST năm 2020, giảm hết khoản lỗ lũy kế do khoản thuế TNDN bị điều chỉnh hồi tố vào đầu kỳ năm 2020 theo quy định.

Kết quả SXKD năm 2021 của PECC1 đạt được là một cố gắng rất lớn của HĐQT, Ban điều hành, tập thể người lao động PECC1, đặc biệt là trong bối cảnh thị trường tư vấn KSTK bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh Covid-19, đồng thời có sự cạnh tranh rất lớn của các doanh nghiệp cùng ngành.

1.2. Các chỉ tiêu tài chính cơ bản

Bảng 2. Các chỉ tiêu tài chính cơ bản

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2020	Năm 2021	Chênh lệch
1	Hệ số bảo toàn vốn	lần	1,002	1,061	0,059
2	Cơ cấu tài sản				
	Tài sản dài hạn/Tổng tài sản	%	45,2	47,66	0,024
	Tài sản ngắn hạn/Tổng tài sản	%	54,8	52,34	(0,024)
3	Cơ cấu nguồn vốn				
	Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn	%	82,5	79,20	(0,033)
	Nguồn vốn CSH/Tổng nguồn vốn	%	17,5	20,80	0,033
	Nợ phải trả/Vốn CSH	Lần	4,72	3,81	(0,912)
4	Khả năng thanh toán				
	Khả năng thanh toán tức thời (Tiền & TĐ tiền/Nợ ngắn hạn)	Lần	0,032	0,053	0,021
	Khả năng thanh toán nhanh (TS ngắn hạn Hàng tồn kho/Nợ ngắn hạn)	Lần	0,544	0,581	0,037
	HS khả năng thanh toán nợ đến hạn (Tổng Tài sản ngắn hạn/Nợ ngắn hạn)	Lần	1,039	1,022	(0,016)
5	Hiệu quả				
	Tỷ suất LN sau thuế/Tổng tài sản -ROA	%	0,074	0,857	0,008
	Tỷ suất LN sau thuế/Doanh thu -ROS	%	0,19	1,899	0,017
	Tỷ suất LN sau thuế/Vốn CSH -ROE	%	0,42	4,119	0,037

a. Về cơ cấu nguồn vốn:

Hệ số nợ phải trả/vốn chủ sở hữu (CSH) mặc dù giảm 0,912 lần so với năm 2020, nhưng vẫn cao hơn so với mức quy định (3,81 lần), Công ty vẫn gặp khó khăn khi thanh toán các khoản phải trả đến hạn, đặc biệt là phải trả lãi tiền vay. Hệ số này cao chủ yếu vẫn do các khoản phải thu khách hàng và các khoản phải trả (vay ngân hàng, vay lương CBCNV, vay cá nhân...) duy trì ở mức cao.

Các hệ số thanh toán đều thấp, Công ty gặp khó khăn trong việc cân đối dòng tiền phục vụ hoạt động SXKD, thanh toán các khoản nợ.

Tỷ suất LN sau thuế/Tổng tài sản (ROA): 0,857%, ROA >0 và < lãi suất vay thì khả năng vay nợ thấp, nếu vay nhiều dễ dẫn đến rủi ro tài chính trong tương lai.

Tỷ suất LN sau thuế/Doanh thu (ROS): 1,9%

Tỷ suất LN sau thuế/Vốn CSH (ROE): 4,12%

Cả 3 chỉ số trên đều tăng so với năm 2020, tuy nhiên vẫn ở mức thấp, phản ánh hiệu quả của việc chuyển vốn đầu tư thành lợi nhuận của PECC1 không cao.

1.3. Tình hình thực hiện một số chỉ tiêu về giám sát tài chính năm 2021

Công nợ phải thu ngắn hạn:

Tổng số dư các khoản nợ phải thu tại thời điểm 31/12/2021 là 385,07 tỷ đồng (nợ phải thu khách hàng là 379,93 tỷ đồng), giảm so với đầu kỳ 46,61 tỷ đồng, trong đó nợ quá hạn có khả năng thu hồi là 219,72 tỷ đồng; nợ quá hạn khó có khả năng thu hồi là 57,28 tỷ đồng.

PECC1 đã rà soát các hồ sơ và trích lập bổ sung dự phòng nợ phải thu khó đòi số tiền 25,53 tỷ đồng. Tổng số công nợ phải thu khó đòi đã thực hiện trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi lũy kế đến thời điểm 31/12/2021 là 36,02 tỷ đồng. Nếu trích lập theo đúng quy định, có thể ảnh hưởng tương ứng đến kết quả sản xuất kinh doanh.

Chi phí sản xuất kinh doanh dở dang của các công trình 310,80 tỷ đồng, giảm 23,3% tương đương 94,169 tỷ đồng so với đầu năm, chiếm 21,8% tổng tài sản và 0,48 lần tổng doanh thu. PECC1 đã rà soát và từng bước xử lý chi phí SXKD dở dang tồn đọng với các công trình đã quyết toán, giảm 17,35 tỷ đồng trong năm 2020, giảm 86,9 tỷ đồng trong năm 2021. Đến 31/12/2021, vẫn còn tồn tại một số công trình dở dang nhiều năm chưa xác định được tính chính xác, có thể ảnh hưởng tương ứng đến kết quả sản xuất kinh doanh.

Công nợ phải trả:

Tổng nợ phải trả là 1.131,22 tỷ đồng, giảm so với đầu kỳ là 14,44%, tương đương 190,92 tỷ đồng, chiếm 79,2% tổng tài sản, chiếm 1,76 lần tổng doanh thu trong kỳ.

T	Chỉ tiêu	Năm 2020 (tỷ đồng)	Năm 2021 (tỷ đồng)	Tăng/giảm (tỷ đồng)
1	Vay dài hạn	446,15	363,09	(83,06)
2	Vay ngắn hạn và nợ lương	484,06	412,24	(71,81)
2.1	Vay ngân hàng	39,12	6,57	(32,56)
2.2	Vay cá nhân	148,23	135,862	(12,36)
2.3	Vay lương và nợ lương	296,71	269,814	(26,89)
	Tromg đó:			
	Lương chuyển sang vay	217,77	211,734	(6,03)
	Nợ lương	78,94	58,08	(20,86)

Công tác đối chiếu, thu hồi công nợ được triển khai tích cực, kiểm soát chi phí chặt chẽ nên dòng tiền thu về tốt, PECC1 tự cân đối tài chính để phục vụ hoạt động SXKD, từ tháng 6/2021 tại Công ty mẹ không phát sinh vay thêm ngân hàng, vay ngắn hạn ngân hàng giảm 32,56 tỷ đồng, chỉ chiếm 0,6% tổng phải trả. Công ty chi trả tối đa dòng tiền thu được thanh toán các khoản nợ đến hạn, không nợ BHXH, các khoản thuế phải nộp giảm 29,8 tỷ đồng so với đầu kỳ, trả trước 33 tỷ đồng vay ngân hàng cho kỳ hạn năm 2022...

Tích cực trả các khoản vay cá nhân, vay và nợ lương người lao động, giảm lãi vay ngân hàng, vay cá nhân. So với đầu năm, vay cá nhân giảm 12,36 tỷ đồng, vay và nợ lương người lao động giảm 26,89 tỷ đồng, lãi vay giảm 21,80 tỷ đồng. Tuy nhiên, số tiền nợ vẫn cao, vay cá nhân chiếm 12% tổng nợ phải trả, vay và nợ lương chiếm 23,9% tổng nợ phải trả.

Công ty đã triển khai ký hợp đồng vay với khoản lương còn nợ của những năm cũ có thời hạn và lãi suất nhưng chưa đầy đủ. Với các khoản vay lương, vay cá nhân và lãi vay cá nhân chưa có hợp đồng vay hoặc chưa xác nhận đối chiếu số nợ vẫn tiềm ẩn rủi ro kiện cáo, có thể bị tính thêm khoản phạt chậm trả.

2. Báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc

HĐQT chủ trì, chỉ đạo và tổ chức cuộc họp ĐHĐCĐ thường niên năm 2021; giám sát, chỉ đạo công bố thông tin với mục tiêu đảm bảo tính minh bạch, chính xác, kịp thời theo đúng quy định; chỉ đạo Ban điều hành triển khai hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2021, đảm bảo hoàn thành kế hoạch ĐHĐCĐ giao.

Trong năm 2021, HĐQT đã tổ chức họp hoặc lấy ý kiến các Ủy viên HĐQT bằng văn bản về các vấn đề thuộc thẩm quyền của HĐQT và đã ban hành 17 Nghị quyết, 25 Quyết định của HĐQT theo đúng quy định. Hoàn thành sửa đổi Điều lệ công ty, Quy chế quản trị công ty, Quy chế hoạt động của HĐQT, rà soát, sửa đổi bổ sung thêm 4 quy chế nội bộ để phù hợp với Luật doanh nghiệp 2020, Luật Chứng khoán 2019 và các quy định pháp luật hiện hành.

HĐQT luôn theo dõi sát các hoạt động của Ban TGD, kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền của HĐQT để tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động điều hành của Ban TGD.

HĐQT đã sử dụng bộ máy tham mưu giúp việc đúng chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền để kiểm tra, giám sát các hoạt động của TGD trong việc điều hành doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

Đối với các báo cáo, kiến nghị của Ban TGD, HĐQT đã tổ chức họp lấy ý kiến thành viên và chỉ đạo thực hiện bằng các Nghị quyết/quyết định của HĐQT; kịp thời chỉ đạo, định hướng để Ban Tổng giám đốc Công ty triển khai thực hiện.

Ban Tổng giám đốc đã triển khai thực hiện các Nghị quyết/Quyết định của ĐHĐCĐ và HĐQT theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

HĐQT và Ban Tổng giám đốc đã nghiêm túc kiểm điểm, nhận diện các hạn chế, tồn tại của Công ty để đề ra các giải pháp cụ thể nhằm khắc phục tình trạng tài chính và nâng cao hiệu quả hoạt động của Công ty.

3. Báo cáo tự đánh giá kết quả hoạt động của Ban kiểm soát

Ban Kiểm soát của PECC1 gồm 03 thành viên, thực hiện trách nhiệm giám sát các hoạt động của công ty, giám sát việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của HĐQT, Chủ tịch công ty, Giám đốc và các chức vụ khác của Công ty theo Điều lệ tổ chức và hoạt động của PECC1, Quy chế hoạt động của BKS PECC1, các Quy chế quản trị nội bộ và các quy định pháp luật có liên quan.

3.1. Về hoạt động kiểm soát

Trong năm 2021, BKS đã thực hiện một số công việc chính như sau:

Bảng 3. Tình hình thực hiện các công việc được giao của BKS

TT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện
1	Giao nhiệm vụ từng cá nhân trong Ban Kiểm soát.	Hoàn thành và có Biên bản số 01/BB-BKSPECC1 ngày 29/01/2021
2	Thực hiện kiểm soát hoạt động, BCTC đã được kiểm toán năm 2020; kiểm tra, giám sát việc tuân thủ pháp luật, thực thi Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, các nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc; đánh giá tình hình quản lý, điều hành sản xuất kinh doanh năm 2020	Đã thực hiện từ ngày từ 31/3/2021 đến ngày 02/4/2021 và có Biên bản kiểm soát số 02/BB-BKSPECC1 ngày 03/4/2021.
3	Triển khai công tác giám sát tình hình nợ lương	Đã phân công công việc để thực hiện giám

TT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện
	và giải quyết các đơn thư kiến nghị nợ lương của nhóm người lao động đã nghỉ chế độ và chuyển công tácNhóm thứ 2	sát và có Biên bản số 3/BB-BKSPECC1 ngày 12/4/2021.
4	Đề xuất danh sách ngân công ty kiểm toán độc lập để thực hiện kiểm toán và soát xét các BCTC năm 2021 của Công ty trình ĐHĐCĐ năm 2021	BKS đã tổ chức họp, lấy ý kiến các thành viên và thống nhất tại Biên bản số 04/BB-BKSPECC1 ngày 19/4/2021.
5	Báo cáo của BKS trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021	Trưởng BKS đã trình bày báo cáo tại cuộc họp ĐHĐCĐ thường niên năm 2021 ngày 29/4/2021, ĐHĐCĐ đã biểu quyết thông qua Báo cáo của BKS.
6	Đánh giá và đề xuất công ty kiểm toán độc lập để thực hiện kiểm toán và soát xét các BCTC năm 2021 của PECC1 trong danh sách ngân đã được ĐHĐCĐ thông qua.	Trên cơ sở đề xuất danh sách ngân đã được ĐHĐCĐ thông qua, BKS đã tổ chức lấy ý kiến các thành viên, đánh giá và đề xuất với HĐQT về việc lựa chọn đơn vị kiểm toán thực hiện kiểm toán và soát xét các BCTC năm 2021 của PECC1 tại Biên bản số 05/BB-BKSPECC1 ngày 21/5/2021.
7	Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, trong đó có việc chi trả cổ tức năm EVN	Đã thực hiện và có ý kiến tại các Biên bản kiểm soát định kỳ năm 2020, năm 2021 Công ty đã trả được 3 tỷ đồng trong tổng số 47,56 tỷ đồng tiền cổ tức còn nợ EVN (chưa bao gồm lãi chậm trả).
8	Báo cáo kết quả giám sát thường xuyên về hoạt động tài chính, SXKD, ĐTXD và các mặt khác Quý 1/2021 và 9 tháng năm 2021 tại Công ty Cổ phần Tư vấn xây dựng	Ban kiểm soát đã hoàn thành và có các Báo cáo số: 6/BC-BKSPECC1 ngày 9/6/2021; 17/BC-BKSPECC1 ngày 02/11/2021.
9	Tổng hợp kết quả giám sát kiểm toán độc lập Công ty Cổ phần Tư vấn xây dựng Điện 1 6 tháng đầu năm 2021	Ban kiểm soát đã hoàn thành và có Báo cáo số 14/BC-BKSPECC1 ngày 13/9/2021.
10	Báo cáo kết quả bán tài sản NMTĐ Sông Bung 5	Ban kiểm soát đã hoàn thành và có Báo cáo số 7/BC-BKSPECC1 ngày 19/6/2021
11	Thực hiện kiểm soát hoạt động, BCTC đã được kiểm toán 6 tháng đầu năm 2021; kiểm tra, giám sát việc tuân thủ pháp luật, thực thi Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, các nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc; đánh giá tình hình quản lý, điều hành sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2021.	Ban kiểm soát đã thực hiện kiểm soát theo hình thức trực tuyến từ ngày 25/9/2021 đến ngày 15/10/2021 và có Biên bản kiểm soát số 17/BC-BKSPECC1 ngày 16/10/2021.
12	Thực hiện kiểm soát hoạt động, BCTC do Công ty lập Quý 3/2021.	Ban kiểm soát đã thực hiện kiểm soát theo hình thức trực tuyến từ ngày 15/11/2021 đến ngày 17/11/2021 và có Biên bản số 19/BC-BKSPECC1 ngày 18/11/2021.
13	Báo cáo giám sát tình hình khắc phục tài chính của Công ty	Ban kiểm soát đã thực hiện giám sát, định kỳ hàng tháng có báo cáo kết quả giám sát theo yêu cầu.

3.2. Kết quả hoạt động của BKS

Năm 2021, Quy chế hoạt động của BKS đã được ĐHĐCĐ thường niên năm 2021 của PECC1 thông qua; BKS đã ban hành Quy chế hoạt động của BKS PECC1 kèm theo Quyết định số 133/QĐ-TVĐ1-BKS ngày 29/4/2021 của Trưởng Ban kiểm soát PECC1.

Sau mỗi cuộc kiểm soát, BKS đều ban hành Biên bản làm việc để ghi nhận tình

hình hoạt động SXKD của PECC1, trong đó BKS đã đưa ra các ý kiến, kiến nghị nhằm đảm bảo quyền lợi của các cổ đông và tăng cường công tác quản trị nội bộ của PECC1.

Ngoài các buổi họp và làm việc trực tiếp hoặc trực tuyến, Ban Kiểm soát đã thường xuyên liên lạc, trao đổi thông tin, tài liệu với Lãnh đạo Công ty, tham gia họp cùng HĐQT PECC1 và đề xuất các giải pháp cụ thể, thiết thực để góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động và xử lý các tồn đọng về tài chính của Công ty.

Ban Kiểm soát đã hoàn thành đúng thời hạn các Báo cáo kết quả kiểm soát, báo cáo giám sát định kỳ theo Nghị quyết về giám sát tài chính đặc biệt của HĐQT EVN, báo cáo HĐQT EVN về đánh giá mức độ hoàn thành của các thành viên BKS và kế hoạch công việc tiếp theo đúng yêu cầu.

Bên cạnh đó, Ban Kiểm soát cũng duy trì chế độ làm việc theo Điều lệ của Công ty, Quy chế hoạt động của BKS và các quy định pháp luật hiện hành với tinh thần cẩn trọng, có tinh thần trách nhiệm; liên hệ và phối hợp tốt với HĐQT PECC1 để thực hiện nhiệm các vụ đã được ĐHCĐ giao.

4. Đề xuất, kiến nghị

Để khắc phục những hạn chế, tồn tại, giảm thiểu rủi ro trong việc điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong thời gian tới và hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh được ĐHCĐ giao, Ban kiểm soát kiến nghị một số nội dung về công tác quản trị, quản lý tài chính như sau:

Đối với việc ban hành các Quy chế quản lý nội bộ:

Rà soát, hoàn thiện và ban hành mới hoặc bổ sung, sửa đổi các Quy định, Quy chế quản lý nội bộ để tăng cường công tác quản trị trong Công ty.

Đối với việc nâng cao năng lực, mở rộng thị trường:

Tiếp tục tìm kiếm hợp đồng mới, tận dụng thế mạnh ngành nghề để tham gia các gói thầu thuộc lĩnh vực thủy lợi và năng lượng tái tạo để mở rộng thị trường.

Đào tạo đội ngũ tư vấn lành nghề, tận tâm với công việc, nâng cao năng lực, chất lượng sản phẩm, tạo uy tín trên thị trường.

Đối với các chế độ giữ chân NLD:

Cân đối dòng tiền, ưu tiên trả nợ các khoản lương đã chuyển sang vay; thanh quyết toán nợ lương phát sinh mới đúng kỳ, đúng quy định nhằm giảm nợ lương với NLD, tránh tình trạng NLD tiếp tục khiếu kiện.

Nghiên cứu, xây dựng quy chế, chế độ đãi ngộ để giữ chân người lao động giỏi, thu hút người tài, có kinh nghiệm trong lĩnh vực tư vấn ngành điện.

Xây dựng kế hoạch, lộ trình giảm lao động năng lực yếu kém để giảm gánh nặng tài chính cho Công ty.

Đối với việc quản lý chi phí, giám sát tài chính:

Quyết liệt hơn trong công tác giám sát tài chính để khắc phục các khó khăn, tồn tại; tăng cường quản lý, kiểm soát, tiết kiệm chi phí, giảm các khoản chi phí vượt quy định; kiểm soát chặt các khoản công nợ, tạm ứng; đối chiếu, xác nhận công nợ thường xuyên; tích cực đôn đốc thu hồi công nợ, tránh nợ đọng; thường xuyên rà soát, kiểm tra, tổng hợp và kết chuyển doanh thu, giá vốn theo công trình, đảm bảo đúng kỳ, đúng công trình; quản lý doanh thu, chi phí, lợi nhuận theo từng công trình, đánh giá, so sánh hiệu quả giữa các công trình để xây dựng kế hoạch cho các công trình tiếp theo; xây dựng kế hoạch dòng tiền sát với kế hoạch thu chi của Công ty, giám sát chặt quá trình thực hiện, đảm bảo phù hợp và các khoản nợ đến hạn được thanh toán đúng với kế hoạch dòng tiền đã xây dựng; ưu tiên thanh toán các khoản phải trả, phải nộp NSNN để tránh bị phạt chậm nộp; giảm tối đa công nợ phải trả để đưa hệ số nợ phải trả trên vốn chủ sở hữu về mức quy định hiện hành, xây dựng lộ trình đưa Công ty niêm yết trở lại

trên sàn giao dịch HOSE hoặc HNX

Đối với việc kiện toàn nhân sự chức danh KTT:

Công ty đã bổ nhiệm chức danh Quyền Kế toán trưởng đối với ông Dương Anh Tuấn kể từ ngày 10/01/2018 (Nghị quyết số 01/2018/NQ-TVĐ1-HĐQT ngày 09/01/2018, Quyết định số 196/QĐ-TVĐ1-HĐQT ngày 28/6/2018 của HĐQT PECC1). Tuy nhiên, đến nay Công ty chưa quyết định bổ nhiệm chính thức chức danh KTT. Đề nghị Công ty xem xét, kiện toàn chức danh KTT đối với ông Dương Anh Tuấn theo quy định tại khoản 1 Điều 20 Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ.

5. Kế hoạch công tác năm 2022 của Ban Kiểm soát

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ban Kiểm soát dự kiến Chương trình làm việc năm 2022 như sau:

Thực hiện chương trình kiểm soát định kỳ 6 tháng đầu năm 2022, Quý 3/2022 để kiểm soát BCTC 6 tháng đầu năm 2022 đã được kiểm toán và BCTC Quý 3/2022; kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động SXKD của PECC1; tình hình hoạt động của HĐQT, Ban Tổng giám đốc 6 tháng đầu năm 2022 và Quý 3/2022.

Giám sát công tác khắc phục tình trạng tài chính của PECC1 năm 2022;

Kiểm tra, giám sát hoạt động SXKD 6 tháng đầu năm 2022 và Quý 3/2022 của các công ty con TNHH MTV thuộc PECC1.

Thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo yêu cầu của ĐHĐCĐ, đề nghị của cổ đông (nếu có).

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và dự kiến chương trình giám sát năm 2022 của BKS. Ban kiểm soát kính báo cáo và kiến nghị ĐHĐCĐ xem xét, thông qua.

Thay mặt Ban Kiểm soát, tôi xin cảm ơn toàn bộ các Quý cổ đông PECC1 đã tin tưởng giao nhiệm vụ cho chúng tôi, tôi cũng xin cảm ơn HĐQT và Ban điều hành PECC1 trong năm qua đã tạo điều kiện, hỗ trợ để Ban Kiểm soát hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, BKS;
- P7 (đăng web);
- Lưu: BKS.

**TM. BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN**



Cao Thúy Nga